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СУМИ-АЛЬФА ЖӘНЕ ТЕМЕКІ ӘСЕРІ КЕЗЕНДЕГІ БИОХИМИЯЛЫҚ 

ҚӨРСЕТКІШТЕРДІҢ ӨЗГЕРУІ 
 

Мақалада ұзақ улану мен қалпына келтіру кезеңі кезіндегі үйқояндары қаны 

сарысуындағы биохимиялық көрсеткіштерге темекі шаңы мен суми-альфа инсектицидінің 

аралас және оқшаулана әсер етуі көрсетілген. Әр түрлі инсектицидтердің түрлері 

қолданылған – бұл Жапонияда өндірілген синтетикалық препарат және Алматы аймағында 

АҚШ технологиясы бойынша өсірілген темекі шаңы. Үйқояндары қанының сары  суының  

биохимиялық көрсетіштері зерттелген. Олар 4 ай мерзімінде уландырылып, кейін 1 ай ішінде 

қалпына келтірілді. Үйқояндарының қан сарысуында келесі көрсеткіштер зерттелді: 

аминотрансфераза, хлоридтер, фосфор, мыс, темір және несепнәр, бақылау тобында 

салыстырылды. Қорытындысында көрсетілгеніндей, тәжірибеде жануарлардың темекі 

шаңынан және аз мөлшердегі суми-альфадан араластырылып жасалған уландыруға тез бейім 

екендігі анықталды. Биохимиялық көрсеткіштері бойынша қан құрамының улануы өте 

жоғары болды.  

Кілт сөздер: инсектицид, суми-альфа, темекі шаңы, үйқояны, улану. 
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Influence on the organism of rabbit of the isolated and combined influence of pesticides is 

shown in experimental work. The different types of insecticides were applied is synthetic 

preparation production Japan and tobacco dust grown on tobacco plantation on American 

technology under Almaty. The biochemical indexes of serum of blood were studied for 

experimental rabbit that was exposed to intoxication during 4th months, with the subsequent 

monthly period of rehabilitation. Such indexes, as aminotransferases, chlorides, phosphorus, copper, 

iron and urea, were investigated in the serum of blood for rabbit, that was compared to the control 

group of animals. It was marked in the total, that experience animals were anymore liable, on the 

biochemical indexes of serum of blood, combined poisoning, after by a tobacco dust and the least 

from sumi-alpha. 

Keywords: insekticidi, тhe sumi-alpha, a tobacco dust, rabbits, an intoxication. 
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Изменение биохимических показателей при воздействии суми-альфа и табака 
 

В статье показано влияние на организм кроликов изолированного и комбинированного 

воздействия пестицидов. Были применены различные виды инсектицидов – это 

синтетический препарат производства Япония и табачная пыль, выращенная на табачной 

плантации по американской технологии под г. Алматы. Изучались биохимические 

показатели сыворотки крови у подопытных кроликов, которых подвергали интоксикации в 

течение 4-х месяцев, с последующим месячным восстановительным периодом. В сыворотке 

крови кроликов исследовались такие показатели, как аминотрансферазы, хлориды, фосфор, 

медь, железо и мочевина, которые сравнивались с контрольной группой животных. В итоге 

было выявлено, что опытные животные по биохимическим показателям сыворотки крови 

опытные в большей степени были подвержены комбинированному отравлению, затем – 

табачной пылью и наименьшим от суми-альфа. 

Ключевые слова: инсектицид, суми-альфа, табачная пыль, кролики, интоксикация, 

сыворотка крови. 
 

 

Биологиялық мониторинг негізінде жиналған деректер бойынша, соңғы жылдары 

химиялық заттарды жаппай қолданудың және көптеген экожүйелерге пестицидтердің 

қауіптілігі байқалуда. Адамзатқа әсер ететін химиялық заттардың қауіптілігінің жаһандық, 

аймақтық және жергілікті деңгейде қоршаған ортаға әсер етуші барлық пестицидтерге 

қатысты ақпараттар көзін жинау қажет [1; 2]. 

Бұл дерек көздері физикалық-химиялық параметрлермен, тұрақтылықпен, өндіріспен, 

қолданылумен, пестицидтердің әр түрлі кластарының шығарылып тастау өлшемдерінің 

мәліметтерімен толықтырылуы қажет. Барлық деректерді жинақтау, кеңістік пен уақытқа 

байланысты арнайы ортада әсер ету деңгейін бағалауға мүмкіндік береді. Сондай-ақ, сәйкес 

популяцияларға қауіптілікті анықтауға көмектеседі [3; 4]. 

Біздің зерттеудің мақсаты ұзақ ықпал ету барысындағы суми-альфа инсектициді мен 

темекі шаңының аралас және оқшаулана әсер ету кезіндегі үйқояндар қанының 

сарысуындағы биохимиялық өзгерістерді анықтау [5; 6]. 
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Зерттеу ЛД50 суми-альфа инсектицидінің 1/20 бөлігінің және күнбағыс майының 3мг/кг 

өлшеміндегі темекі шаңының 4 ай ішінде әсер еткен үйқояндарына жүргізілді. Тәжірибедегі 

жануарлардың ішкі асқазан жолдарына тек балама мөлшерде күнбағыс майын құйып 

отырды. Фосфор және хлорид макроэлементтері, алан-за, 1 Алохт аспар-за (АсАТ) 

ферменттері және дәреттер анықталды. «Ultrospec@300» спектрофметрінде Био-Ла-

Тест@Лахима реактивтері қолданылды [7; 8; 9; 10]. 

Үйқояндарын 5%-тік суми-альфамен ұзақ уландыру барысында қан сарысуының макро 

және микроэлементтер құрамы жағынан 4 ай ішінде фосфор мен хлорид (р<0,02) деңгейінің 

төмендеуі байқалған, ал 1-ші айдың аяғында, 2-ші айдың соңында улану деңгейі 

жоғарылаған (р<0,002). Мыс деңгейі жағынан, 2-ші айдан соң тәжірибедегі үйқояндарының 

қанының сарысуындағы улану төмен екендігі айқындалды (р<0,001), ал 3-ші айдан кейін 

жоғары болды. Тәжірибедегі үйқояндар қанының сарысуындағы темірдің құрамы 1-ші және 

3-ші айдың соңында төмендеген (р<0,05 және 0,001), ал 4-ші айдың соңында жоғарылаған 

(р<0,05) (1, 2, 3, 4-суреттер). 

Қайта қалпына келтіру кезеңінде тәжірибедегі үйқояндарының қан сарысуының 

құрамында фосфор, хлорид, темір, әсіресе, мыстың (р<0,001) көбейгендігі байқалды.  

Сондай-ақ, тәжірибедегі үйқояндар қанының сарысуының құрамында биохимиялық 

көрсеткіштер жағынан суми-альфаның әсерінен әр түрлі деңгейде аз-маз өзгерістің 

болғандығы байқалды. Тәжірибедегі үйқояндар қанының сарысуының құрамындағы 

ферменттердің белсенділігі жағынан аз-маз ауытқулар болып, АлАт, АсАт, ГГТ жаққа 

төмендеу немесе жоғарылау байқалады. Тәжірибедегі үйқояндар зәрінің, қанының 

сарысуының құрамында 2-ші, 3-ші және 4-ші айдың соңында улану төмендігі байқалды 

(р<0,001; 0,001 және 0,02). 

Қайта қалпына келтіру кезеңінен кейін қан сарысуының құрамында ферменттердің 

белсенділігінің кішкене жоғарылағандығы және қан сарысуының құрамындағы зәрдің 

азайғандығы байқалды.  

 

 
 

1-сурет – Суми-альфадан уланған жануарлардың қанындағы хлорид пен фосфордың құрамы 
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2-сурет – Суми-альфадан уланған жануарлардың қанындағы темір және мыс құрамы 

 

 
 

3-сурет – Суми-альфадан уланған кездегі қандағы АЛАТ, АсАТ және ГГТ-ның құрамы 
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4-сурет – Суми-альфадан уланған жануарлардың қанындағы несепнәр құрамы 
 

Үйқояндардың қанының сарысуындағы микро және макроэлементтердің құрамын 

анықтау барысында темекі шаңымен уландыру кезінде фосфор мен хлорид деңгейінің әр 

түрлі тараптарға аз-маз өзгергендігі айқындалды. Тек қана уланудың 1-ші айынан кейін 

тәжірибедегі үйқояндар қанының сарысуындағы хлоридтің төмендігі білінді (р<0,002).  

Микроэелементтермен уландырудың 1-ші, 2-ші, 3-ші және 4-ші айларының соңындағы 

сияқты үйқояндар қанының сарысуының құрамында мыстың көбейгендігі байқалды 

(р<0,001). Қайта қалпына келтіргеннен кейін ғана қан сарысуның құрамында хлоридтердің 

азайғандығы байқалды. Уланудың 1-ші, 2-ші және 4-ші айларының соңында қан сарысуының 

құрамында темір көбейді (р<0,001; 0,01 және 0,01). 3-ші айдың соңында р< 0,001 

айырмашылғы бойынша біршама төмендеді (5, 6, 7, 8-суреттер). 

Тәжірибедегі жануарлар қанының сарысуының құрамында қайта қалпына келтіру 

кезеңінен кейін темір біршама көбейген (р<0,002), ал қанның құрамында фосфордың 

мөлшері бақылау тобынан мүлде ерекшелігі болмады.  

Үйқояндар қанының сарысуындағы ферменттердің белсенділігін зерттеу барысында 

темекі шаңымен ұзақ улану кезінде біршама көтерілді. 

Тәжірибедегі үйқояндар қанының сарысуындағы зәрдің құрамы уландырудың (р<0,001) 

1-ші айынан кейін жоғарылаған, ал 2-ші айдың соңында және 4-ші айдың соңында 

төмендеген (р<0,001 және 0,002).  

Қайта қалпына келтіру кезеңінен кейін қан сарысуындағы зәрдің құрамындағы ГГТ мен 

АсАт белсенділігінің деңгейі біршама көтерліген. Тәжірибедегі үйқояндар мен бақылаудағы 

жануарлардың қан сарысуының құрамындағы АлАт орта дәрежеде болған. 
 

 
5-сурет – Темекімен уланған кезде жануарлардың қанындағы хлорид пен фосфордың болуы 
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6-сурет – Темекімен уланған кездегі жануарлардың қанындағы темір және мыс құрамы 

 

 
 

7-сурет – Темекімен уланған кезде жануарлар қанында АлАТ, АсАТ және ГГТ болуы 

 

 
 

8-сурет – Темекімен уланған жануарлардың қанындағы несепнәр құрамы 
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Зерттеу барысында суми-альфа мен темекі шаңының оқшаулану әсерінен, тартылған 

үйқояндар қанының сарысуының макро және микроэлементтердің құрамында ұзақ улану 

кезінде және қайта қалпына келтіру кезінде фосфор деңгейінің төмендігі айқын байқалған. 

Уландырудың 1-ші және 4-ші айынан кейін қан сарысуында хлоридтердің деңгейі біршама 

төмендеген. Ал 2-ші және 3-ші айдан соң және қалпына келтіру кезеңінде аз-маз көтерілген 

(9, 10, 11, 12-суреттер). 

 

 
 

9-сурет – Жануарлардың суми-альфа және табакпен улануы кезінде  

қандағы фосфор мен хлоридтің болуы 

 

 
 

10-сурет – Суми-альфа және темекімен уланған кездегі қандағы темір мен мыс құрамы 
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11-сурет – Суми-альфа және темекімен уланған кездегі қандағы АлАт, АсАт және ГГТ құрамы 
 

 

 
 

12-сурет – Суми-альфа және темекімен уланған кездегі қандағы несепнәр құрамы 
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қан сарысуының құрамын бақылауға байланысты осы көрсеткіштер көтерілгендігі айқын 

болды. 

Осылайша, суми-альфа инсектицидімен әсер ету кезінде уланудың 2-ші айының 

соңында үйқояндар қанының сарысуында мыстың деңгейі төмендеп, хлоридтер көбейген. 4-

ші айдың соңында темірдің мөлшері көбейген. Қалпына келтіру кезеңінен кейін тәжірибе 

жануарларының қан сарысуында тек қана мыстың құрамы көбейген. Уланудың 4-ші айының 

соңындағы процесс тәріздес, темекі шаңының әсерінен 2-ші айдың соңында мыс пен 

темірдің деңгейі көбейді. Қайта қалпына келтіру кезеңінен кейін де тәжірибедегі 

үйқояндардың қан сарысуының құрамында мыстың деңгейі жоғары болып қала берді. 

Аралас әсерден кейін 2-ші айдың соңында қан сарысуының құрамында мыстың деңгейі 

жоғары, темірдікі төмен болды. Қалпына келтіру кезеңінен кейінгі процесстің нәтижесі 

тәріздес, 4-ші айдың соңында мыстың деңгейі жоғары болуды жалғастырды. 

Суми-альфаның әсерінен кейінгі үйқояндар қанының сарысуындағы зәрдің құрамын 

анықтау барысында, уландырудың бүкіл процесі кезінде оның деңгейінің төмендігі 

байқалды. Сондай-ақ, темекі шаңымен уландыру кезінде тек бір ғана айырмашлылық – 

қалпына келтіру кезеңінен зәрдің құрамында р<0,001 айырмашылығындағы көтерілу өзгерісі 

болды. 

Суми-альфа мен темекі шаңының аралас әсерінен кейінгі көрсеткіш биохимиялық 

көресткіштерге, темекі шаңының әсерінен кейінгі көрсеткіштерге ұқсас болды. 
 

Қорытынды жасай отырып, мынадай түйінге келдік: суми-альфа мен темекі шаңының 

биохимиялық процестерге үлкен әсерін тигізеді, бұл жағдай әсіресе үйқояндар қанының 

сарысуындағы микроэлементтерде жақсы байқалады. 
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